江 苏 省 总 工 会
关于向快递员送餐员等八大群体

赠送健康体检服务的通知

各设区市总工会、有关省产业（厅、局、企业）工会：

为贯彻落实习近平总书记关于“要适应新技术新业态新模

式的迅猛发展，采取多种手段，维护好快递员、网约工、货车

司机等就业群体的合法权益”的指示精神，落实省总全委会关

于构建快递员送餐员等群体“入会与服务”一体化推进格局的

要求，根据《关于在党史学习教育中全省工会组织开展“我为

群众办实事”实践活动的意见》，现就开展向快递员、送餐员、

货车司机、护工护理员、家政服务员、商场信息员、房产中介

员、保安员等八大群体赠送健康体检服务通知如下。

一、总体目标

在学习党史中重温工会组织为职工服务的初心，把党史学

习教育的成效转化为服务职工群众的动力，坚持“以服务促建

会”导向，紧扣快递员送餐员等八大群体实际需求，通过全面

的健康检查，帮助其了解自身健康状况，提前预防疾病风险，

让快递员送餐员等八大群体有更直接、更实在的获得感、幸福

感、安全感，切实承担起工会引导职工群众听党话、跟党走、

- 2 -

感党恩的政治责任。

二、工作目标

向快递员送餐员等八大群体赠送健康体检服务，同时带动

全省各级工会给其他灵活就业群体赠送健康体检，不断扩大受

益群体覆盖面，全省享受健康体检服务的快递员送餐员等八大

群体不少于 3 万名。

三、检查内容

1. 常规体检项目。对女性八大群体加赠“两癌”（乳腺癌、

宫颈癌）筛查。

2. 根据八大群体职业特点，可增加特殊检查项目：如针对

快递员送餐员派件时频繁上下楼，可增加膝关节正侧位 X 光片

检查，针对长时间站立和行走，可增加双下肢静脉彩超检查，

针对货车司机久坐、饮水不足等情况，可增加泌尿系统超声检

查等。

3. 各地各系统工会可因地制宜、因人制宜，与健康体检单

位确定具体体检项目。

四、组织实施

1. 省总工会根据各地各系统申报的拟参加体检的快递员

送餐员等八大群体人数，统筹分配名额，按照 100 元/人标准给

予体检补贴。各地各系统工会在确定参加健康体检人员名单时，

应优先考虑一线工作人员及所在单位没有组织定期体检的人

员。各地工会、有关省产业（厅、局、企业）工会要根据定制

的健康体检套餐费用，每人配套补贴不低于 100 元。

- 3 -

2. 各地各系统工会要依法依规依程序，确定提供健康体检

服务的医疗机构。各设区市总工会要及时汇总健康体检机构名

录，报省总工会备案，并在服务区域内公示。

3. 参加体检的快递员送餐员等八大群体凭工会发放的健

康体检卡和本人身份证，到定点体检机构参加体检。各县（市、

区）总工会对参加健康体检的快递员送餐员等八大群体要实名

制管理，做好参加健康体检人员的姓名、性别、身份证号码、

工作单位、联系电话等基础信息的核实、登记工作，体检结束

后及时将参加体检的人员名单和基本信息，上报给各设区市总

工会，各设区市总工会汇总上报省总工会基层工作部。有关省

产业（厅、局、企业）工会根据本系统实际情况，参照地方工

会赠送健康体检服务流程，组织好系统内的赠送活动。

4. 发挥网上工会平台作用。坚持线上线下活动相结合，在

“江苏工会服务网”专门开设向快递员送餐员等八大群体赠送

健康体检服务报名通道。已是工会会员的，或者符合入会条件

自愿加入工会组织的八大群体，在网上填写完整个人基础信息

和工作信息，由其所在县（市、区）总工会对相关情况审核通

过后，发放健康体检卡，组织安排健康体检服务。

5. 各地各系统工会要高度重视、细化举措，依法履职尽责，

有序高效推进，2021 年 10 月底前完成赠送健康体检服务。

五、相关工作要求

1. 加强组织领导。各级工会要高度重视快递员送餐员等八

大群体建会入会与维权服务一体化推进工作，精心谋划部署赠

- 4 -

送健康体检活动，以精准有效服务激发八大群体建会入会的积

极性主动性。

2. 强化协调联动。各级工会要加强与邮政管理、市场监督

管理、交通管理等部门沟通联系，共同做好宣传发动、摸底调

查和登记造册工作，提高快递员送餐员等八大群体健康体检的

知晓率和参与度，可会同卫生健康部门，协商确定体检优惠套

餐。

3. 落实保障措施。加大对八大群体赠送健康体检的经费支

持力度。建立健全检查、诊断、治疗三位一体的服务机制，加

强和各级医保部门沟通合作，为健康体检后需要进一步检查治

疗的参保八大群体，做好医疗保障服务。

4. 强化宣传引导。充分运用主流媒体、新媒体等现代传播

手段，扩大舆论宣传力度，营造关心关爱八大群体的良好氛围，

不断提升全社会对他们的理解与尊重，增强其职业荣誉感。各

级工会要注重挖掘、发现、总结、提炼经验做法，省总工会将

加强典型宣传，发挥示范作用。

江苏省总工会办公室

2021 年 4 月 9 日